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De bedrijvigheid in de bouwsector breekt alle records. Het aantal orders stijgt in september naar 
een nog niet eerder behaalde hoogte. De toename van de werkvoorraad geldt voor zowel de wo-
ningbouw als de utiliteitsbouw. De bouwsector kan met deze ordervoorraad voorlopig tot en met 
augustus 2018 aan de slag. Veel bedrijven in het bouwmaterialenvervoer kunnen op basis hiervan 
rekenen op een constante stroom aan orders. Naast het tweede kwartaal, waarin het niveau van 
bedrijvigheid in het bouwmaterialenvervoer steeg naar het hoogste punt in negen jaar, valt het af-
gelopen derde kwartaal, mede door de vakantieperiode, in de schaduw. Toch was het derde kwar-
taal een goed kwartaal voor het bouwmaterialenvervoer. Ondernemers oordelen positief over de 
ontwikkelingen in het derde kwartaal. Net als in het tweede kwartaal kwam een groot aantal bouw-
materialenvervoerders in het derde kwartaal personeel tekort.  
 
Het derde kwartaal 2017 
Van alle bouwmaterialenvervoerders meldt 67% een stijging van het aantal opdrachten ten opzichte van 
het 3e kwartaal van vorig jaar, 24% meldt een gelijk aantal, en 9% meldt een daling van het aantal opdrach-
ten. Gemiddeld is het aantal opdrachten in het bouwmaterialenvervoer in het 3e kwartaal met 5,4% geste-
gen. Ondernemers oordelen positief over het afgelopen 3e kwartaal. Het ondernemersvertrouwen blijft op 
een hoog niveau staan. Ook zijn de meeste ondernemers in de afgelopen 7 jaar niet zo tevreden geweest 
over alle belangrijke bedrijfsaspecten met uitzondering over de prijzen. Meer dan 80% is positief over de 
toekomst. Waarschijnlijk door het onvoorspelbare weer zijn bouwmaterialenvervoerders zeer voorzichtig 
met het uitspreken van hun verwachtingen voor het 4e kwartaal. 
  
Ontwikkeling niveau bedrijvigheid t.o.v. zelfde kwartaal in het voorgaande jaar 

 
 
Hoge bedrijvigheid 
Als we uitgaan van eerdere verwachtingen inzake de bedrijvigheid in het 3e kwartaal 2017, dan valt de 
praktijk tegen. Begin juli sprak 63% van alle bouwmaterialenvervoerders hun verwachting uit dat de bedrij-
vigheid ten opzichte van het 3e kwartaal 2016 gaat stijgen. Maar uiteindelijk meldt 58% een hogere bedrij-
vigheid. Daarnaast maakt 30% melding van een gelijke, en 12% van een lagere bedrijvigheid. Relatief is 
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de bedrijvigheid in het 3e kwartaal gedaald ten opzichte van het 2e kwartaal. De stemmingsindicator met 
betrekking tot het niveau van bedrijvigheid daalt van 9,4 naar 8,1. Voor wat betreft een 3e kwartaal is er 
geen sprake van een ‘lage’ bedrijvigheid in het afgelopen 3e kwartaal. Voor het 4e kwartaal verwacht 47% 
van alle bouwmaterialenvervoerders op jaarbasis een hogere bedrijvigheid, 42% rekent op een gelijke, en 
12% op een lagere bedrijvigheid. In relatie tot de orderportefeuille voor het 4e kwartaal is dit een voorzich-
tige schatting. 71% van alle bedrijven in het bouwmaterialenvervoer geeft namelijk aan over ‘(zeer) veel / 
(meer dan) genoeg orders voor het 4e kwartaal te beschikken, 24% beschikt over ‘niet veel’, maar ook niet 
over ‘weinig’ orders en een kleine minderheid van 5% beschikt over ‘onvoldoende’/ ‘weinig’ orders.  
 
Bedrijvigheid t.o.v. zelfde kwartaal van voorgaand jaar 

    gestegen gelijk gedaald Indicator 

2016 I 46,9% 34,4% 18,8% 7,0 

 II 52,8% 38,9% 8,3% 7,9 

 III 51,4% 40,5% 8,1% 7,9 

 IV 45,9% 44,3% 9,8% 7,5 

2017 I 44,2% 32,6% 23,3% 6,7 

 II 74,3% 22,9% 2,9% 9,4 

Verwachting  III 62,9% 37,1% 0,0% 9,0 

 III 58,1% 30,2% 11,6% 8,1 

Verwachting IV 46,5% 41,9% 11,6% 7,4 
 

Ontwikkeling capaciteit personeel en materieel in relatie tot aantal opdrachten 

  2016    2017   

  I II III IV I II III 

Opdrachten/personeel        
Verhouding werk/personeel  

(arbeidsuren) was goed 63,0% 69,7% 55,2% 66,7% 58,8% 53,6% 56,8% 
Overschot aan personeel  

(arbeidsuren) 18,5% 9,1% 6,9% 7,8% 20,6% 0,0% 0,0% 

Tekort aan personeel (arbeidsuren) 18,5% 21,2% 37,9% 25,5% 20,6% 46,4% 43,2% 

Niet van toepassing 33,3% 23,1% 18,8% 10,5% 12,5% 18,8% 11,1% 

Indicator personeel 5,5 6,2 7,2 6,5 5,5 8,1 7,9 

Opdrachten/materieel             

Verhouding werk/materieel was goed 71,0% 64,7% 61,3% 65,4% 58,3% 43,3% 63,9% 

Overschot aan materieel 22,6% 20,6% 9,7% 9,6% 25,0% 3,3% 11,1% 

Tekort aan materieel 6,5% 14,7% 29,0% 25,0% 16,7% 53,3% 25,0% 

Niet van toepassing 10,0% 14,3% 7,7% 5,3% 0,0% 5,6% 18,8% 

Indicator materieel 5,5 5,2 6,6 6,3 5,0 8,3 6,3 

Goederen/opslag -           

Verhouding goederen/opslag was goed - 71,4% 45,5% 72,7% 61,5% 46,2% 54,5% 

Overschot aan opslag - 21,4% 45,5% 18,2% 30,8% 23,1% 27,3% 

Tekort aan opslag - 7,1% 9,1% 9,1% 7,7% 30,8% 18,2% 

Niet van toepassing - 84,6% 77,8% 83,8% 83,8% 72,0% 84,8% 

Indicator opslag - 4,7 3,5 5,0 4,2 5,9 5,0 
 
Groot tekort aan personeel 
De verhouding werk en personeel was in het afgelopen 3e kwartaal voor 57% van alle bouwmaterialenver-
voerders goed in balans, maar 43% maakt melding van een tekort aan personeel. Net als in het 2e kwartaal 
maakt geen enkele bouwmaterialenvervoer melding van een overschot. Wat materieel betreft liggen de 
verhoudingen anders. Bij de meerderheid (64%) was de verhouding werk en materieel goed in balans, 11% 
maakt melding van een overschot en 25% meldt een tekort aan materieel in het 3e kwartaal.  
 
Niet synchroon 
Het omzetniveau loopt niet synchroon met het niveau van bedrijvigheid. Terwijl 58% een verhoogde bedrij-
vigheid meldt, meldt een kleiner aantal (51%) een hogere omzet. 37% spreekt van een gelijke omzet en 
12% over een lagere omzet ten opzichte van het 3e kwartaal 2016. Desondanks is deze verdeling positiever 
dan de verdeling op basis van eerdere verwachtingen. Begin juli verwachtte 37% van alle bouwmateria-
lenvervoerders een hogere, 47% een gelijke, en 16% een lagere omzet. De stemmingsindicator voor het 
omzetniveau daalt van 9,7 naar 7,7. Gemiddeld noteert het bouwmaterialenvervoer in het 3e kwartaal een 
omzetstijging van 3,3%. Dit percentage staat in schril contrast met de gemiddelde omzetmutatie in het 
voorgaande kwartaal. Deze kwam toen uit op een stijging van 10,8%. 
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Begripsomschrijving: 

 

De Stemmingsindicator zoals in dit be-

richt bedoeld, stelt TLN samen uit het per-

centage positieve en negatieve respon-
denten ten opzichte van het totaal aantal 

respondenten, waarbij de uitkomst wordt 

gewogen. Het minimum is 0, maximum is 

10. 

 
Bedrijvigheid = Mate waarin personeel 

en materieel actief worden ingezet 

(hoog/laag) voor het uitvoeren van het 

aantal toegenomen/afgenomen opdrach-
ten 

 

Omzet = Totaal van alle opbrengsten, 

behaald uit uitgevoerde opdrachten in een 
bepaalde periode 

 

Winst = Restant van alle opbrengsten 

minus alle kosten in een bepaalde periode 

 
Prijzen = Prijs per eenheid (km, uur, m2, 

etc.) die afgesproken en gerekend wordt 

voor een uitgevoerde opdracht 

 
Vertrouwen (ondernemersvertrouwen) = 

Mate waarin de ondernemer rekent op een 

bedrijfseconomisch goede/slechte ko-

mende periode 
 

Tevredenheid (ondernemers tevreden-

heid) = Mate waarin de ondernemer te-

vreden zijn over diverse belangrijke be-
drijfsaspecten 

 

Kostprijs = Totaal van alle gemaakte 

kosten om een opdracht uit te kunnen 

voeren 
 

Kwartaalbasis = Kwartaal vergeleken 

met voorgaand kwartaal 

 
Jaarbasis = Kwartaal vergeleken met 

hetzelfde kwartaal van voorgaand jaar 
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Omzet t.o.v. zelfde kwartaal van voorgaand jaar 

    gestegen gelijk gedaald indicator 

2016 I 46,9% 34,4% 18,8% 7,0 

 II 38,9% 47,2% 13,9% 6,9 

 III 56,8% 35,1% 8,1% 8,2 

 IV 47,5% 36,1% 16,4% 7,2 

2017 I 53,5% 20,9% 25,6% 7,0 

 II 82,9% 11,4% 5,7% 9,7 

Verwachting  III 37,5% 46,9% 15,6% 6,7 

 III 51,2% 37,2% 11,6% 7,7 

Verwachting IV 32,4% 56,8% 10,8% 6,7 
 
Ontwikkeling niveau omzet t.o.v. zelfde kwartaal in het voorgaande jaar 

 
 
Ontwikkeling stijging/daling omzet t.o.v. zelfde kwartaal in voorgaand jaar 

2014  2015     2016    2017   

IV I II III IV I II III IV I II III 

3,0% 3,0% 8,6% 4,4% 4,5% 2,8% 3,2% 6,6% 4,7% 1,4% 10,8% 3,3% 
 
Winst t.o.v. zelfde kwartaal van voorgaand jaar 

  gestegen gelijk gedaald indicator 

2016 I 40,6% 31,3% 28,1% 6,2 

 II 44,4% 33,3% 22,2% 6,7 

 III 40,5% 35,2% 24,3% 6,4 

 IV 36,1% 45,9% 18,0% 6,5 

2017 I 20,9% 55,8% 23,3% 5,4 

 II 40,0% 48,6% 11,4% 7,1 

Verwachting  III 32,3% 54,8% 12,9% 6,6 

 III 39,5% 44,2% 16,3% 6,8 

Verwachting IV 33,3% 41,7% 25,0% 6,0 
 
Winst overtreft verwachting 
De winst in het 3e kwartaal overtreft eerdere verwachtingen. Begin juli verwachtte 32% van alle bouwma-
terialenvervoerders een stijging van de winst ten opzichte van het 3e kwartaal 2016, 55% hield rekening 
met een gelijke winst en 13% met een lagere winst. Uiteindelijk meldt 40% een hogere, 44% een gelijke, 
en 16% een lagere winst. De stemmingsindicator voor het winstniveau daalt van 7,1 naar 6,8. Naast het 
winstniveau zegt 77% van alle bouwmaterialenvervoerders het 3e kwartaal daadwerkelijk met winst af te 
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sluiten, 23% speelt quitte en geen enkele bouwmaterialenvervoerders sluit het kwartaal met verlies af. De 
stemmingsindicator met betrekking tot de financiële kwartaalafsluiting daalt van 8,9 naar 8,5.  
 
Ontwikkeling financiële kwartaalafsluiting  

 2015   2016    2017   

 II III IV I II III IV I II III 

Winst 75,0% 57,1% 69,6% 46,7% 84,4% 67,7% 75,9% 61,1% 80,6% 76,9% 

Quitte 25,0% 34,3% 25,0% 46,7% 12,5% 19,4% 20,7% 27,8% 19,4% 23,1% 

Verlies 0,0% 8,6% 5,4% 6,7% 3,1% 12,9% 3,4% 11,1% 0,0% 0,0% 

indicator: 8,3 6,3 7,7 5,1 9,3 7,5 8,3 6,7 8,9 8,5 
 
Ontwikkeling niveau winst t.o.v. zelfde kwartaal in het voorgaande jaar 

 
 
Prijzen t.o.v. zelfde kwartaal van voorgaand jaar 

  gestegen gelijk gedaald indicator 

2016 I 28,1% 50,0% 21,9% 5,8 

 II 47,2% 52,8% 0,0% 8,1 

 III 35,1% 62,2% 2,7% 7,3 

 IV 26,2% 70,5% 3,3% 6,8 

2017 I 41,9% 55,8% 2,3% 7,7 

 II 60,0% 40,0% 0,0% 8,8 

Verwachting  III 29,4% 70,6% 0,0% 7,1 

 III 55,8% 44,2% 0,0% 8,6 

Verwachting IV 13,5% 86,5% 0,0% 6,2 
 
Prijsniveau verrast 
De hoogte van het prijsniveau in het 3e kwartaal 2017 is vergeleken met eerdere verwachtingen verras-
send. Begin juli verwachte 29% van alle bouwmaterialenvervoerders dat de prijzen in het 3e kwartaal zou-
den stijgen, maar in de praktijk meldt 56% dat de prijzen daadwerkelijk zijn gestegen. De stijging van de 
prijzen heeft voor een groot deel te maken met het doorberekenen van hogere loonkosten volgens de 
nieuwste cao per 17 augustus. Naast de stijging van de prijzen verwachtte 71% gelijke prijzen en geen 
enkele bouwmaterialenvervoerder rekende op lagere prijzen. Uiteindelijk meldt 44% gelijke prijzen. Er zijn 
inderdaad, zoals verwacht geen bedrijven die melding maken van gedaalde prijzen. De stemmingsindicator 
voor het prijsniveau daalt van 8,8 naar 8,6. Overigens zegt 33% van alle bouwmaterialenvervoerders ‘te-
vreden’ te zijn over de prijzen, 41% is ‘noch tevreden, noch ontevreden’, en 26% is ‘(zeer) ontevreden’ over 
de prijzen. 
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Ontwikkeling niveau Prijzen t.o.v. zelfde kwartaal in het voorgaande jaar 

 
 
Stemmingsindicator tevredenheid inzake prijzen naar soort vervoer, activiteit of soort  
bedrijf 3e kwartaal 2017 

 
 

Ontwikkeling ondernemers kwartaaloordeel  

 2015   2016    2017   

 II III IV I II III IV I II III 

Zeer goed 9,1% 0,0% 8,8% 6,3% 2,8% 0,0% 4,9% 2,3% 0,0% 2,3% 

Goed 48,5% 38,9% 42,1% 34,4% 41,7% 43,2% 47,5% 44,2% 68,6% 53,5% 

Normaal 39,4% 44,4% 38,6% 43,8% 41,7% 45,9% 37,7% 37,2% 28,6% 41,9% 

Slecht 3,0% 13,9% 10,5% 15,6% 13,9% 5,4% 9,8% 16,3% 2,9% 2,3% 

Zeer slecht 0,0% 2,8% 0,0% 0,0% 0,0% 5,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

indicator: 9,0 6,6 8,2 7,2 7,3 7,0 8,1 7,3 9,1 8,6 
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Minder, maar wel goed 
Ondernemers in het bouwmaterialenvervoer oordelen overwegend positief over het 3e kwartaal, maar wel 
iets minder positief dan hun oordeel over het 2e kwartaal. Het aantal bouwmaterialenvervoerders dat 
spreekt over een ‘(zeer) goed’ 3e kwartaal is met 56% kleiner dan het aantal met hetzelfde oordeel over 
het 2e kwartaal met 69%. Het aantal dat spreekt over een ‘normaal’ kwartaal, stijgt van 29% over het 2e, 
naar 42% over het 3e kwartaal. Het aantal dat spreekt over een ‘slecht’ kwartaal daalt van 3% naar 2%. De 
stemmingsindicator met betrekking tot het kwartaaloordeel daalt van 9,1 naar 8,6. In de afgelopen 9 jaar 
waren bouwmaterialenvervoerders niet eerder zo positief als over de laatste 2 kwartalen van dit jaar. 
 
Belangrijkste indicatoren 3e kwartaal 2016, 3e kwartaal 2017 en gemiddelden 3e kwartalen 

 
Ontwikkeling stemmingsindicator niveau ondernemersvertrouwen (bouwmaterialenvervoer) 

 
 
 
Ondernemersvertrouwen nog steeds hoog 
Hoewel we een lichte daling zien, is het ondernemersvertrouwen binnen het bouwmaterialenvervoer in het 
3e kwartaal 2017 nog steeds hoog. De stemmingsindicator voor niveau van vertrouwen daalt van 8,3 naar 
8,1. In de afgelopen 10 jaar is het 3 keer voorgekomen dat de vertrouwensindicator van bouwmaterialen-
vervoerders boven de 8 punten uitkwam. De eerste keer was in het 3e kwartaal 2016 met een indicator van 
8,3, de tweede keer in het 2e kwartaal 2017 met eveneens 8,3 en de derde keer bij de laatste meting in het 
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3e kwartaal 2017 met 8,1. De gemiddelde stemmingsindicator voor het ondernemersvertrouwen binnen de 
transport- en logistieksector komt voor het 3e kwartaal uit op 8,2. 
 
Stemmingsindicator niveau ondernemersvertrouwen naar soort vervoer, activiteit of soort bedrijf 
3e kwartaal 2017 

 
Geen stemmingsindicator van bedrijven in het vervoer van levende dieren, melk (RMO) en Ferry transport 
i.v.m. lage respons 

 

Orderportefeuille/aantal orders voor komende periode  

 2015 2016    2017    

 IV I II III IV I II III IV 

Zeer veel (meer dan genoeg) 0,0% 3,9% 3,2% 3,2% 2,9% 4,0% 2,8% 0,0% 13,2% 

Veel (genoeg) 42,4% 35,3% 54,8% 35,5% 60,0% 44,0% 58,3% 82,4% 57,9% 

Niet veel, niet weinig 48,5% 51,0% 32,3% 51,6% 37,1% 44,0% 33,3% 14,7% 23,7% 

Weinig (te weinig) 9,1% 7,8% 9,7% 9,7% 0,0% 6,0% 2,8% 2,9% 5,3% 

Zeer weinig (veel te weinig) 0,0% 2,0% 0,0% 0,0% 0,0% 2,0% 2,8% 0,0% 0,0% 

indicator: 7,3 7,2 8,3 7,3 9,1 7,8 8,6 9,9 9,8 
 
Goed gevuld 
De orderportefeuille of ordervoorraad voor het 4e kwartaal is goed gevuld. Van alle bouwmaterialenver-
voerders spreekt 13% over ‘meer dan genoeg’ orders, 58% spreekt over ‘genoeg’ orders, 24% spreekt 
over ‘niet veel’, maar ook niet over ‘niet weinig’ orders en 5% zegt over ‘weinig’ orders te beschikken. 
De stemmingsindicator met betrekking tot de ordervoorraad daalt licht van 9,9 voor het 3e kwartaal naar 
9,8 voor het 4e kwartaal 2017.  
 

Ontwikkeling financiële positie van het bedrijf 

 

2015 
IV 

2016 
I II III IV 

2017 
I II III 

Zeer sterk 
 (ruim voldoende cashflow,  

ruim voldoende eigen vermogen) 14,5% 6,3% 5,6% 11,1% 13,6% 9,8% 0,0% 7,3% 

Sterk  
(voldoende cashflow,  

voldoende eigen vermogen) 43,6% 40,6% 38,9% 47,2% 37,3% 51,2% 53,1% 51,2% 

Noch sterk,  
noch zwak 34,5% 46,9% 44,4% 36,1% 45,8% 34,1% 37,5% 39,0% 

Zwak  
(onvoldoende cashflow,  

onvoldoende eigen vermogen) 7,3% 3,1% 8,3% 2,8% 3,4% 2,4% 6,3% 0,0% 

Zeer zwak  
(bijna geen of geen cashflow,  

bijna geen of geen eigen vermogen) 0,0% 3,1% 2,8% 2,8% 0,0% 2,4% 3,1% 2,4% 

indicator: 9,1 7,9 7,5 8,9 8,9 9,0 7,7 8,9 
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Overwegend positief 
Bouwmaterialenvervoerders oordelen overwegend positief over de financiële positie van hun bedrijf. Een 
klein aantal, met een aandeel van 7% zegt dat de financiële positie van hun bedrijf ‘zeer sterk’ is, waarbij 
ruim voldoende cashflow en ruim voldoende eigen vermogen aanwezig is. Een meerderheid met een aan-
deel van 51% spreekt over een ‘sterke’ financiële positie, 30% spreekt over een ‘noch sterke, noch zwakke’ 
financiële positie en het kleinste aantal met een aandeel van 2% spreekt over een ‘zeer zwakke’ financiële 
positie waarbij bijna geen of geen cashflow en bijna geen of geen eigen vermogen aanwezig is. Ten op-
zichte van het voorgaande kwartaal betekent deze verdeling een verbetering van de financiële positie van 
het bedrijf. De stemmingsindicator met betrekking tot de financiële positie van het bedrijf stijgt van 7,7 naar 
8,9. 
 

Ontwikkeling ondernemers tevredenheid m.b.t. diverse bedrijfsaspecten 
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2e kwartaal 2017          

Zeer tevreden 3% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

Tevreden 86% 79% 56% 24% 82% 69% 53% 65% 64% 

Noch tevreden, noch ontevreden 6% 18% 32% 47% 15% 17% 38% 29% 25% 

Ontevreden 6% 3% 12% 26% 3% 14% 6% 6% 9% 

Zeer ontevreden 0% 0% 0% 3% 0% 0% 3% 0% 1% 

Niet van toepassing 0% 3% 3% 3% 3% 0% 3% 3% 2% 

Stemmingsindicator 10,0 9,7 7,9 5,0 9,9 8,5 7,8 8,7 8,5 

t.a.v. voorgaande periode  + + + - + - - + + 

3e kwartaal 2017          

Zeer tevreden 7% 12% 2% 0% 7% 2% 7% 3% 5% 

Tevreden 81% 63% 43% 33% 66% 62% 67% 75% 61% 

Noch tevreden, noch ontevreden 9% 21% 40% 42% 20% 17% 17% 23% 24% 

Ontevreden 2% 5% 14% 21% 5% 17% 10% 0% 9% 

Zeer ontevreden 0% 0% 0% 5% 2% 2% 0% 0% 1% 

Niet van toepassing 0% 0% 2% 0% 5% 2% 2% 7% 2% 

Stemmingsindicator 10,0 10,0 7,3 5,6 9,4 8,0 9,4 9,9 8,8 

t.a.v. voorgaande periode  + + - + - - + + + 
 
Meer tevreden 
Ondernemers in het bouwmaterialenvervoer zijn ten opzichte van het voorgaande kwartaal in het 3e kwar-
taal door de bank genomen iets meer tevreden. Bij de laatste meting is van hen 66% ‘(zeer) tevreden’, 24% 
is ‘noch tevreden, noch ontevreden’ en 10% is ‘(zeer) ontevreden’. De stemmingsindicator met betrekking 
tot de ondernemers tevredenheid stijgt van 8,5 naar 8,8. Het meest tevreden zijn bouwmaterialenvervoer-
ders over de bedrijvigheid (10,0) en over de omzet (10,0), gevolgd door de tevredenheid over de concur-
rentiepositie (9,9), de orderportefeuille (9,4) en de liquiditeit (9,4). In mindere mate, maar wel degelijk te-
vreden zijn ze over de bezetting (8,0) en over de winst (7,3). Niet tevreden zijn bouwmaterialenvervoerders 
over de prijzen (5,6).  
 
Het vierde kwartaal 2017 
Bouwmaterialenvervoerders zijn overwegend positief over het komende 4e kwartaal. Van hen verwacht 
47% een stijging van de bedrijvigheid in het komende kwartaal tegen 12% dat op een daling rekent, 32% 
verwacht een stijging van de omzet tegen 11% dat op een omzetdaling rekent, 33% verwacht een stijging 
van de winst tegen 25% dat op een winstdaling rekent en 14% rekent op een stijging van de prijzen en 
geen enkele ondernemer die rekent op een daling van de prijzen.  
Als we kijken naar eerdere verwachtingen met betrekking tot de bedrijvigheid in het 3e kwartaal 2017 en 
wat er in de praktijk is gebeurd, dan komt bij 42% van alle bouwmaterialenvervoerders de praktijk niet 
overeen met eerder uitgesproken verwachtingen. Ook de verwachtingen inzake de prijzen kwam bij 42% 
niet uit. Wat betreft de winst is het aantal bouwmaterialenvervoerders dat een verkeerde voorspelling heeft 
gedaan 53% en inzake de omzet eveneens 53%.  
Met het oog op het niveau van de ordervoorraad is de kans groot dat de praktijk in het 4e kwartaal er 
positiever uit gaat zien dan eerder uitgesproken verwachtingen. Bij een eventueel langdurige vorstperiode 
zou het beeld negatiever kunnen uitpakken. In ieder geval is 87% van alle bouwmaterialenvervoerders 
positief over het verdere verloop van 2017 en 81% is positief over de ontwikkelingen voor de komende 5 
jaar. 
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Colofon 

Het Conjunctuurbericht Beroepsgoede-

renvervoer over de weg, deelmarktrap-

portage Bouwmaterialenvervoer is een 

uitgave van Transport en Logistiek Ne-
derland. De gegevens in dit Conjunctuur-

bericht zijn voor een groot deel geba-

seerd op een kwalitatieve analyse van re-

sultaten uit een enquête die elk kwartaal 
wordt afgenomen onder leden van 

Transport en Logistiek Nederland. De ge-

gevens in deze uitgave hebben betrek-

king op de periode juli t/m september 
2017. 

 

Hoewel bij het samenstellen van dit Con-

junctuurbericht de uiterste zorgvuldigheid 

is betracht, wordt aansprakelijkheid voor 
eventuele onjuistheden door Transport 

en Logistiek Nederland niet aanvaard, 

noch aansprakelijkheid voor schade, van 

welke aard dan ook, die het directe of in-
directe gevolg is van handelingen en/of 

beslissingen die (mede) gebaseerd zijn 

op de informatie in dit bericht.  

 
Uitgave  

Transport en Logistiek Nederland,  

afdeling Research, Boris Pasternaklaan 

22, Postbus 3008, 2700 KS Zoetermeer,  
Telefoon 088 4567111, fax 088 4567200 

 

Onderzoek, samenstelling en  

redactie 

Afdeling Research, Eric Doppert  
 

Nadere inlichtingen 

Afdeling Research, telefoon 088 

4567126,  E-mail: edoppert@tln.nl 
 

© Bronvermelding is verplicht.  

Verveelvoudiging voor eigen gebruik  

of intern gebruik is toegestaan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONJUNCTUURBERICHT 

  Bouwmaterialenvervoer  
 

Commentaar en opmerkingen 

 Bij mensen die werk hebben wordt je gebruikt als onderhandelingsmiddel naar hun huidige 
baas, terwijl zij die nu géén werk hebben dat ook niet willen dan wel geen knip voor de neus 
waard zijn 

 Brandstof / lonen/ Chaos financieren om er toch doorheen te komen (grootse valkuil van heden) 

 Chauffeurs gelukkig geen probleem. Alleen betreft planning kunnen we geen geschikte jonge 
gast vinden 

 Door stijgende kosten en het niet overal kunnen doorberekenen van prijzen. Tevens is bij de 
'efficiëntie slag' de rek er ook z`n beetje uit 

 Door ziekte personeel, stond materieel soms stil. Door vakantieperiode was werk en perso-
neelsverhouding toch goed 

 Er is werk genoeg. 

 Ik denk dat wij in staat moeten zijn de komende jaren stabiel, rendabel te draaien 

 Positief gestemd over het beschikbare werk, maar het zal een hele dobber worden de gestegen 
kostprijs doorberekend te krijgen 

 Prijzen moeten stijgen echter de markt accepteert dit niet altijd en kost dus klanten 

 Stijgende vraag naar autolaadkranen, werkaanbod vaste klanten neemt nog steeds toe 

 veel nieuwe klanten, de economie is echt aangetrokken 

 Wel een lichte stijging van kostprijs omdat we bij sommige de cao-stijging kunnen door belas-
ten, maar minder stijging in prijs dan in kosten 

 Werk is er wel, of de klant bereid is dat te betalen wat recht en billijk is blijft koffiedik kijken. 

 Werkaanbod is goed, rendement blijft te laag 

 Wij zijn van 2 auto's naar 1 gegaan 

mailto:edoppert@tln.nl

